
Kopā par 
zaļu Eiropu

Vadlīnijas aktivitātēm par vides izglītību



Publikācija „Kopā par zaļu Eiropu: vadlīnijas aktivitātēm par vides izglītību” ir vei-
dota starptautiskas vides un izglītības kampaņas „Kopā par zaļu Eiropu” (Together 
for a Green Europe) ietvaros, lai vērstu uzmanību bērnu un jauniešu izglītošanai ar vidi 
saistītos jautājumos.

Finansējums un atbalsts kampaņai tika saņemts no Eiropas Padomes programmas  
„Eiropas Jaunatnes fonds” (European Youth Foundation).

„Eiropas Jaunatnes fonda” (EJF) programmu izveidoja Eiropas Padome, lai nodrošinātu 
finansiālu atbalstu Eiropas jauniešu aktivitātēm.
EJF mērķis ir iedrošināt sadarbību starp Eiropas jauniešiem, piešķirot finansiālos līdzekļus 
tādām jauniešu aktivitātēm, kas kalpotu miera veicināšanai, savstarpējai sapratnei un 
sadarbībai, lai stiprinātu Eiropas Padomes pamatvērtības: cilvēktiesības, demokrātiju, 
iecietību un solidaritāti. 2012. gadā EJF svinēja savu 40 gadu pastāvēšanu.

Avots: http://www.eyf.coe.int/fej/

Jūnijs 2012

Kopā par zaļu Eiropu 

Vadlīnijas aktivitātēm
 par vides izglītību



SATURS IEVADS

2012. gada pirmajā pusgadā organizācija „Jaunatne un vide Eiropā” koordinēja starp-
tautisku informācijas un izglītības kampaņu „Kopā par zaļu Eiropu” (Together for a Green 
Europe), kas tika veidota, lai izglītotu bērnus un jauniešus vides jautājumos. No janvāra 
vidus līdz jūnija beigām kampaņa vienlaicīgi norisinājās 6 Eiropas valstīs un iekļāva dažādas 
vietēja līmeņa aktivitātes saistībā ar ekoloģijas un dabas aizsardzības jautājumiem, lai 
iedrošinātu bērnus un jauniešus rūpēties par Eiropas dabu – vidi, kurā viņi dzīvo. Ar 
kampaņas palīdzību mūsu uzdevums bija aktivizēt jauniešus savā vietējā sabiedrībā un 
veicināt aktīvu pilsonību. Mēs arī vēlējāmies iedrošināt jauniešus būt atbildīgiem vides 
jautājumos un veicināt vienaudžu izglītošanos.

Tā kā mēs kopā ar savām sadarbības organizācijām uzskatām, ka vides izglītībai ir 
milzīga nozīme cilvēku dzīvē un tā joprojām nav skolu programmās, tad kopīgi nolēmām, 
ka kampaņai būtu jārisinās pamatskolās un vidusskolās. Kampaņas ietvaros tika vadītas 
nodarbības par dažādiem vides jautājumiem (ekosistēma, bioloģiskā daudzveidība,  
dabas saglabāšana un aizsardzība, dzīvā daba, atkritumu šķirošana un otrreizējā pārstrāde,  
dzeramais ūdens un veselība utt.), tikšanās ar ekspertiem un izpētes vizītes.

Tavā priekšā ir vadlīnijas aktivitātēm par vides izglītību, kas ir viens no informācijas un 
izglītības kampaņas rezultātiem. Tās sastāv no dažādām metodēm, ar ko vēlas padalīties 
kampaņas sadarbības organizācijas no Armēnijas, Čehijas, Gruzijas, Itālijas, Latvijas un 
Rumānijas. Katras organizācijas pārstāvji izvēlējās un aprakstīja tās metodes, kas šķita 
visinteresantākās un visveiksmīgākās projekta īstenošanas laikā savā valstī. Tādējādi šī 
publikācija ir veidota, balstoties uz labas prakses piemēriem kampaņas laikā. Tev ir iespēja 
izmantot šos piemērus atsevišķi vai arī izvēlēties pāris ieteikumus un izveidot pašam savu 
vides izglītības kampaņu, kas varētu risināties pāris mēnešus vai visu mācību gadu.

Mēs Tev novēlam interesantu lasīšanu un ceram, ka mūsu publikācija Tev kalpos kā 
iedvesmas avots organizēt videi draudzīgas aktivitātes kopā ar bērniem un jauniešiem!

Kampaņas „Kopā par zaļu Eiropu” komandas vārdā
Adriána Harnúšková

Organizācijas „Jaunatne un vide Eiropā” ģenerālsekretāre

4

I. ARMĒNIJA
Ūdens monitorings  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Ekosistēma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Bioloģiskā daudzveidība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

II. ČEHIJA
Ja mūsu pasaule būtu liels balons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Ilgtspējīgums pret patērētāju sabiedrību . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Iztīri atkritumu kaudzi! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Vietējās pārvaldes tikšanās . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Izskati savu iepirkuma somu! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

III. GRUZIJA
Koki un to nozīme ekosistēmā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Atkritumu šķirošana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Cilvēktiesības un vides jautājumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

IV. ITĀLIJA
Definīciju rēbuss: „dārgumu meklēšana” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Foto viktorīna: dzīvnieki un augi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Dziļāk ekoloģijā: eksperimentējot ar dabu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Atkritumu stafete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Simulācija: pārtikas tirgus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

IV. LATVIJA
Ekosistēma un cilvēki . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Ekosistēma un bioloģiskā daudzveidība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Atkritumu šķirošana otrreizējai pārstrādei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Atkritumu šķirošana un tās ietekme uz sabiedrības un cilvēku dzīvi 26
Dzeramais ūdens un veselība  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Vizuālo materiālu izstāde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

V. RUMĀNIJA
Ekosistēma un cilvēki . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Ievads ilgtspējīgas attīstības dzīvesveidā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Satiec ekspertu – ilgtspējīgas attīstības dzīvesveids . . . . . . . . . . . . . 32
Dabas tīrīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5



ŪDENS MONITORINGS

ARMĒNIJA EKOSISTĒMA A
R

M
Ē

N
IJ

A

A
R

M
Ē

N
IJ

A
   

   

6 7

MĒRĶIS:  pārbaudīt dažādus saldūdens komponentus; ar praktisku aktivitāti izskaidrot 
ūdens nozīmīgumu, piesārņojumu veidus un saldūdens aizsargāšanu no tā.

AUDITORIJA: 
dalībnieki, kas vecāki par 12 gadiem; 3-10 
dalībnieki katram aprīkojuma komplektam

VIETA: ārpus telpām pie saldūdens avota

ILGUMS: 20-40 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ 
SAGATAVOŠANĀS: 
ūdens monitoringa komplekts, plastmasas 
cimdi, papīrs, pildspalva

APRAKSTS:
Nodarbība tiek sākta ar aprīkojuma 
sagatavošanu testam. Visiem tieši 
iesaistītajiem dalībniekiem testa procesā ir 
jāuzvelk plastmasas cimdi, jo ūdens moni-
toringa testā ir iekļautas ķīmiskas vielas.

Ar ūdens monitoringa aprīkojuma palīdzību 
var izmērīt ūdens temperatūru, skābekļa 
daudzumu, pH līmeni un duļķainumu. 
Katram ūdens komponentam ir noteikta 
mērīšanas procedūra, kas ir aprakstīta aprīkojuma instrukcijā. Vispirms tiek pārbaudīta 
ūdens temperatūra. Vadītājam ir jāizskaidro, ka dažādā temperatūrā ūdenim ir dažādas 
rakstura īpašības. Tas pats tiek darīts ar citiem ūdens komponentiem, izskaidrojot dažādu 
mērījumu vērtības.

Vadītājam būtu jāiesaista pēc iespējas vairāk dalībnieku mērīšanas procesā.

MĒRĶIS: aprakstīt saistības ekosistēmā; atklāt piesārņojuma iemeslus un sekas.

AUDITORIJA: 11-15 gadus veci dalībnieki; 15-30 cilvēki grupā

VIETA: iekštelpas vai ārpus telpām

ILGUMS: 90-120 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀ:
plakātu lapas, marķieri/flomāsteri, dažādu krāsu papīrs, šķēres

APRAKSTS:
Vadītājs sāk nodarbību ar iepriekš sagatavotiem jautājumiem grupai, definējot, kas ir 
ekosistēma, kādas saistības un procesi tajā norisinās. Ja nepieciešams, vadītājs sniedz 
skaidru ekosistēmas aprakstu. 

Dalībnieki tiek sadalīti 5 grupās, kam ir piemērota jebkura metode (piemēram, skaitot 
no 1 līdz 5). Katra grupa pārstāv vienu no ekosistēmas elementiem: zeme, ūdens, gaiss, 
augi un dzīvnieki. Dalībnieki jauktā kārtībā sastājas aplī un sadodas rokās. Pēc vadītāja 
norādījumiem viena no ekosistēmas elementu grupām apsēžas uz zemes, joprojām 
turot sadotas rokas ar pārējiem. Tajā pašā laikā citi dalībnieki arī tiek vilkti zemāk, tā 
demonstrējot dažādo ekosistēmas elementu savstarpējo atkarību tās ietvaros.

Pēc tam aktivitātes vadītājs dod 
uzdevumu katra ekosistēmas ele-
menta grupai sagatavot plakātu/
prezentāciju savam elementam. Uz 
plakāta jābūt elementa kokam:
-uz stumbra jāuzraksta elementa 
nosaukums;
-uz saknēm jāuzraksta piesār-
ņojuma iemesli saistībā ar doto 
elementu;
-uz zariem jāuzraksta piesārņojuma 
sekas.

Kad grupas ir izveidojušas plakātus, tās prezentē savu „koku” pārējiem dalībniekiem. Pēc 
prezentācijām noris neliela izvērtēšana, kad vadītājs lūdz atrast kopīgos piesārņojuma 
iemeslus starp dažādām ekosistēmas grupām, kādas sekas tas var radīt.



8 9

BIOLOĢISKĀ 
DAUDZVEIDĪBA

MĒRĶIS: izprast bioloģisko daudzveidību un cilvēku radītās sekas, kas to ietekmē; iepazīt 
dzīvniekus no „Sarkanās grāmatas” savā reģionā.

AUDITORIJA: 10-15 gadus veci dalībnieki; 5-20 cilvēki grupā

VIETA: iekštelpas vai ārpus telpām

ILGUMS: 60-90 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS:
dzīvnieku apraksti vietējā reģionā, kuri ir apdraudēti izzušanai, baltais papīrs, dažādu 
krāsu papīrs, marķieri/flomāsteri, šķēres, papīra līmlente vai krīts

APRAKSTS:
Iepriekšējās nodarbības beigās vadītājs 
uzdod mājasdarbu dalībniekiem, 
nodrošinot tos ar izdrukātiem aprak-
stiem par apdraudētajiem dzīvniekiem 
no „Sarkanās grāmatas” vietējā reģionā. 
Dalībniekiem uz nākošo nodarbību ir 
jāsagatavo prezentācija, kas ietver sniegto 
informāciju. Prezentācijas var tikt sagata-
votas nelielās grupās, maksimāli 3 cilvēki 
katrā grupā. Atkarībā no dalībnieku 
vecuma viņiem var lūgt sagatavot 
prezentācijas dažādos radošos veidos. 
Viena no iespējām ir sagatavot plakātu 
vai zīmējumu ar dzīvnieku. Dalībniekiem, 
kas ir nedaudz vecāki, prezentācijas var 
būt formālākas.
 
Nodarbību vadītājs sāk ar nelielu diskusi-
ju, lai noskaidrotu dalībnieku zināšanas 
par esošajiem dzīvniekiem apkārtnē. 
Vadītājs izskaidro, kas ir bioloģiskā 
daudzveidība, tad pievērošoties „Sarkanajai grāmatai” un lūdzot dalībniekus prezentēt 
dzīvniekus, kuru aprakstus viņi saņēmuši mājasdarbam iepriekšējās nodarbības noslēgumā.
 
Lai izskaidrotu cilvēku ietekmi uz bioloģisko daudzveidību, ir ieteicams organizēt nelielu 
simulācijas aktivitāti. Vadītājs sagatavo uz grīdas/zemes 3 dažāda lieluma riņķa līnijas, 

kas atrodas viena iekš otras 
(papīra līmlente var tikt iz-
mantota iekštelpās vai krīts 
– ārpus telpām), un lūdz ka-
tram dalībniekam izvēlēties 
dzīvnieku, kuru viņš vēlas (var 
būt arī putns, zivs utt.), un 
nostāties jebkurā vietā apļu 
iekšpusē.

Mazākā apļa iekšpusē 
dalībnieki veido „ciematu”. 
Vadītājs jautā, kuri dzīvnieki tiks 
ietekmēti, ja tur atradīsies cie-
mats, kā tie tiks ietekmēti un ko 
tie darīs. Dalībniekiem vispirms 
ir jāizlemj, vai dzīvnieki, kurus 
viņi reprezentē, tiks ietekmēti 
līdz ar ciemata izveidi. Papildus 
būtu jānosauc citi dzīvnieki, 
kuri varētu tikt apdraudēti. Pēc 
tam „ciemats” pārtop „pilsētā” ar asfaltētiem ceļiem, dzīvokļu mājām, automašīnām un 
konstrukcijām. Pilsēta aizņem otro apli. Vadītājs uzdod tos pašus jautājumus, ko pie “cie-
mata”. Visbeidzot „pilsēta” pārtop par „lielpilsētu” ar satiksmi, rūpnīcām, augstceltnēm, 
ostu un dažādām industriālajām ēkām. Tiek atkārtoti uzdoti tie paši jautājumi, kas iepriekš, 
lai dalībnieki varētu izprast salīdzinājumu un vides maiņas ietekmi uz dzīvniekiem.
 
Ir ieteicams, lai vadītājs dalībnieku teikto pierakstītu uz plakātu lapas, tādējādi vizualizējot 
un apkopojot dalībnieku izteiktās piezīmes un domas, ko vēlāk izmantot aktivitātes 
izvērtēšanā.

A
R

M
Ē

N
IJ

A
   

   

A
R

M
Ē

N
IJ

A



Č
E

H
IJ

A

10 11

ČEHIJA

MĒRĶIS: parādīt atšķirību starp ilgtspējīgu un patērētājsabiedrības dzīvesveidiem; būt 
spējīgiem atpazīt dažādos veidus ikdienas dzīvē, uzzināt, ka mums ir iespēja izvēlēties 
savu dzīvesveidu; apzināties riskus, kas noved pie izejmateriālu izzušanas dabā.

AUDITORIJA: nav vecuma ierobežojuma

VIETA: iekštelpas vai ārpus telpām

ILGUMS: 40-60 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS:
liels papīra aplis, uz kura pielīmēt attēlus, nelieli attēli, kuros attēlotas patērētājsabiedrības 
un ilgtspējīgas attīstības pieejas (piemēram, velosipēds pret mašīnu, atomelektrostracija 
pret vēja ģeneratoriem utt.), padomājiet par dažādiem piemēriem un izvēlēm ikdienā, 
attēlus var atrast datorā no Clipart formāta Word dokumentā, līme, šķēres, marķieris, 
kas velk treknu līniju

APRAKSTS:
Nodarbības sākumā dalībnieku motivēšanai var parādīt filmu „Enerģija, ietaupīsim to!” 
“Energy, let’s save it” vai arī „Dušošanās laikā” “Pee During Shower”.

Dalībnieki apsēžas apkārt lielajam papīra aplim. Papīru pārdala uz pusēm ar treknu līniju 
un vadītājs norāda, kura puse pārstāvēs ilgtspējīguma pieeju un kura – patērētājsabiedrību. 

ILGTSPĒJĪGUMS PRET 
PATĒRĒTĀJU SABIEDRĪBU

JA MŪSU PASAULE BŪTU 
LIELS BALONS...

MĒRĶIS: ar radošas aktivitātes palīdzību saprast ekosistēmas un mūsu planētas 
bioloģisko daudzveidību.

AUDITORIJA: nav vecuma ierobežojuma; mazas grupas, pa 5 cilvēki katrā

VIETA: iekštelpas (pēc aktivitātes telpas būs netīras); ārpus telpām (var traucēt vējš)

ILGUMS:  2-3 stundas vai 2 nodarbības pa 90 min katra

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS:
•	 milzīgs piepūšamais balons
•	 milti un ūdens, lai radītu klīsteri – nepieciešams labi sajaukt milzīgā bļodā
•	 lielas otas, lai noklātu avīzes un balonu ar līmi
•	 kaudze ar vecām avīzēm
•	 kaudze ar veciem žurnāliem, kur atrodamas fotogrāfijas ar cilvēkiem un dabas ska-

tiem
•	 nelieli priekšmeti no dabas, lai globusu veidotu telpisku
•	 darba drēbes, jo tās var kļūt netīras

APRAKSTS:
Nodarbības sākumā dalībnieku iedvesmošanai var parādīt filmu „Mājas” Home  (YouTube 
interneta vietnē ir iespējams atrast dokumentālās filmas versijas vairākās valodās).
 
Tiek piepūsts liels balons, un 
tas pakarināts virs darba gal-
da. Dalībnieki noklāj balonu 
ar klīsteri un uz tā liek virsū 
avīzes vairākās kārtās. Tad, kad 
dalībnieki ir apmierināti ar balo-
na bumbas lielumu, var sākt vei-
dot kolāžas no žurnālu bildēm. 
Katrs jaunietis var izvēlēties 
un pielīmēt savu mīļāko bildi 
lielajam globusa modelim. 
Dalībnieki var izvēlēties pielīmēt 
arī nelielus objektus no dabas 

vai rotaļlietas, kas attēlo cilvēkus, mājas, 
dzīvniekus, automašīnas utt. Tas viss ir 
grupas process un radošums. Noteikti 
starp dalībniekiem norisināsies diskusi-
jas, ko līmēt un ko – nē; daži dalībnieki 
vēlēsies pielīmēt noteiktas lietas, citi 
tam nepiekritīs. Tāpēc nozīmīga loma 
ir aktivitātes vadītājam, lai saglabātu 
grupas dinamiku un diskusijas būtu 
produktīvas.

Aktivitātes izvērtēšana – darba process, 
emocijas, gala rezultāts – notiek pēc glo-
busa modeļa pabeigšanas. Globusa modeli var prezentēt skolā, un tas ļoti labi izskatās 
grupas fotogrāfijās.

Č
E

H
IJ

A

http://www.youtube.com/watch?v=1-g73ty9v04
http://vimeo.com/5859442
http://www.youtube.com/watch?v=jqxENMKaeCU&feature=watch-now-button&wide=1


IZTĪRI ATKRITUMU 
KAUDZI!

MĒRĶIS: apzināties, ka viss cilvēka veidotais reiz kļūst par atkritumiem; saprast, ka 
mums ir izvēle, vai visi atkritumi tiek salikti kopā vienā kaudzē un sadedzināti, vai arī mēs 
varam šķirot un pārstrādāt atkritumus.

AUDITORIJA: nav vecuma ierobežojuma

VIETA: iekštelpas vai ārpus telpām

ILGUMS: 15 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ 
SAGATAVOŠANĀ: 
•	 vairākas kastes, kas tiks izmantotas kā atkritu-

mu konteineri dažādiem pārstrādājamiem materiāliem (plastmasa, papīrs, alumīnijs, 
stikls, dzelzs, elektroniskās ierīces, organiskie atkritumi) un bīstamajiem materiāliem.

•	 papīra kārtis ar attēliem, kas parāda dažādus atkritumu priekšmetus, kas ietilpst 
katrā no kastēm (piemēram, var izgriezt un pielīmēt bildes no lielveikalu reklāmām).

APRAKSTS:
Sajauc papīra kārtis ar atkritumiem un izveido vienu lielu kaudzi. Dalībnieki var darboties 
individuāli vai grupās. Uzdevums ir sašķirot atkritumu kaudzi pa konteineriem, vienlaicīgi 
pielīmējot attiecīgās kārtis. Noslēgumā dalībnieki veic kopīgu izvērtēšanu, kā uzdevums 
tika veikts, ar kādām grūtībām saskārās un kāds ir iespējamais informācijas trūkums ikdie-
nas dzīvē saistībā ar atkritumu šķirošanu, lai to veiktu pareizi.

12

Vadītājs sāk ar stāstu, piemēram, ar parastas 
dienas rītu, kāda ir vienkāršā cilvēka ikdiena: 
ko viņš dara, ko lieto, lai nomazgātos, ko ēd 
brokastīs, kādus transporta līdzekļus izman-
to, lai nokļūtu skolā/darbā utt. Lai veidotu 
diskusiju starp dalībniekiem, vienmēr izvēlās 
2 pretējus piemērus, lai viņi varētu izspriest, 
kurš no tiem nodara mazāku kaitējumu da-
bai un planētai kopumā. Gados vecākiem 
dalībniekiem pašiem būtu jāatrod šādi 
piemēri ar dažādiem argumentiem.

VIETĒJĀS PĀRVALDES 
TIKŠANĀS

MĒRĶIS: apzināties pašreizējā stāvokļa radītās sekas mūsu nākotnei un katra personīgo 
ieguldījumu tajā; uzzināt par lēmumu pieņemšanu vietējā līmenī un meklēt iespējamos 
risinājumus; pieredzēt personīgā projekta prezentāciju publiskā līmenī.

AUDITORIJA: nav vecuma ierobežojuma

VIETA: iekštelpas vai ārpus telpām

ILGUMS: 90 min (atkarīgs no grupas lieluma: 30 min nākotnes projektu radīšanai un 60 
min to prezentēšanai)

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS:
plakātu papīrs, zīmuļi un flomāsteri, lai varētu izveidot ilgtspējīgas attīstības plānu 
prezentācijai

APRAKSTS:
Nodarbības laikā var strādāt 
individuāli vai pa pāriem. 
Vispirms dalībnieki ieņem 
dizaineru-projektētāju lomu, 
kas rada dažādus projek-
tus vietējās sabiedrības 
labklājībai. Uzdevums ir iz-
veidot ilgtspējīgas attīstības 
projektu pašvaldības līmenī. 
Dalībnieki var būt ļoti radoši
Pēc nelielo projektu izvei-
des dalībnieki tiek sadalīti 
vairākās lomas: pašvaldības 
priekšsēdētājs, padomnieki 
un projektētāji. Tiek simulēta 
vietējās padomes tikšanās. 
Pašvaldības priekšsēdētājs 
atklāj un vada tikšanos, balsošanu un paziņo balsošanas rezultātus. 5 dažādiem padom-
niekiem ir iespējas balsot par vai pret projektu. Projektētāji iepazīstina ar projektu vietējos 
varas pārstāvjus. Katram dalībniekam vismaz vienu reizi jābūt vietējās varas lomā un 
projektētāja lomā, lai iepazīstinātu ar ilgtspējīgas attīstības plānu.

13

Č
E

H
IJ

A

Č
E

H
IJ

A



G
R

U
Z

IJ
A

14 15

IZSKATI SAVU 
IEPIRKUMA SOMU!

MĒRĶIS: būt spējīgam noteikt un sašķirot lielāko daļu materiālus, ko mēs lietojam 
ikdienā; uzzināt, kurā vietā uz iepakojuma atrodas dažādas otrreizējās pārstrādes zīmes 
un kādi materiāli uz to attiecas; uzzināt, uz kurieni nest dažādos atkritumu materiālus 
otrreizējai pārstrādei.

AUDITORIJA: nav vecuma ierobežojuma

VIETA: iekštelpas

ILGUMS: 20 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS:
•	 ja iespējams, nelieli īsti atkrituma konteineri
•	 plastmasas iepirkuma maisi
•	 veca elektroniska ierīce
•	 stikla un plastmasas pudeles
•	 baterijas
•	 dažādi produktu/ēdienu/dzērienu iepakojumi (plastmasa, papīrs, alumīnijs utt.)
•	 dārzeņi un augļi

APRAKSTS:
Visus augstāk minētos materiālus ievieto plastmasas iepirkumu maisā. Var izveidot 
vairākus šādus „iepirkuma komplektus”. 

Atkarībā no grupas lieluma 
dalībniekus var sadalīt vairākās 
mazās grupās. Uzdevums ir sadalīt 
iepirkuma produktus pa grupām 
pēc to patērēšanas un iepako-
juma materiāla, tā kā mēs to 
darītu mājās. Dalībniekiem tiek 
nodrošināti vairāki konteineri 
un izdrukāta informācija, kādos 
konteineros novietot konkrētus 
materiālus mājās un kur pēc tam 
nest tos vietējā pašvaldībā.

GRUZIJA
KOKI UN TO NOZĪME 

EKOSISTĒMĀ
MĒRĶIS: radīt izpratni par koku nozīmi mūsu dzīvē.

AUDITORIJA: 12-15 gadus veci dalībnieki

VIETA: iekštelpas vai ārpus telpām

ILGUMS: 60 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS:
•	 marķieri/flomāsteri
•	 zīmuļi
•	 post-it lapiņas
•	 2 plakātu papīri

APRAKSTS:
Dalībniekus sadala 2 grupās. Katrai 
grupai tiek iedots viens jautājums, lai 
veidotos diskusija, piemēram: 
1) kāpēc ir nepieciešams lietot koku 
resursus ikdienas dzīvē? 2) kāpēc ir 
nepieciešamas samazināt koku resursu 
izmantošanu mūsu ikdienas dzīvē.

Katrai grupai ir jāuzraksta pēc iespējas 
vairāk atbildes uz post-it lapiņām. 
Pēc tam katra grupa sagatavo nelielas 
prezentācijas ar savam idejām un argu-
mentiem. Tiek dots laiks diskusijām, lai 
viena grupa varētu uzdot jautājumus 
otrai.

Dalībnieki var veikt izmaiņas savās 
prezentācijās, lai atrastu labākos 
risinājumus, kā aizsargāt kokus, izcelt 
to nozīmi un aizstāt/samazināt koku resursu izmantošanu ikdienā.

Č
E

H
IJ

A



16 17

ATKRITUMU ŠĶIROŠANA

MĒRĶIS: uzzināt informāciju par atkritumu šķirošanu; uzzināt, kā izmantot nevajadzīgās 
lietas un otrreizējos materiālus, lai radītu jaunus priekšmetus, kas būtu noderīgi.

AUDITORIJA: bērni un jaunieši

VIETA: iekštelpas vai ārpus telpām

ILGUMS: 90 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS:
•	 plastmasas pudeles un maisiņi
•	 šķēres
•	 putuplasts
•	 līme
•	 zīmuļi
•	 post-it lapiņas
•	 plakātu papīrs
•	 audiovizuālie materiāli, dators, projektors

APRAKSTS: 
Nodarbības sākumā vadītājs jautā 
dalībniekiem, ko viņi zina par atkri-
tumu šķirošanu, atkritumu ietekmi 
uz vidi un cilvēku dzīvi. Dalībniekiem 
ir jāuzraksta savs viedoklis uz 
plakātu papīra. Tad vadītājs sniedz 
sīkāku informāciju par atkritumu 
šķirošanas procesu; būtu ļoti labi, 
ja varētu izmantot projektoru un ne-
lielus audiovizuālos materiālus par 
tēmu. 

Dalībnieki tiek sadalīti 4 grupās, un katra grupa sagatavo nelielu plakātu par tēmu, kas 
būtu jādara, lai samazinātu problēmas, ko rada slikta atkritumu šķirošana vai dabas 
piesārņošana ar atkritumiem. Katra grupa prezentē savu viedokli.
 
Pēc prezentācijām visi dalībnieki tiek sadalīti 2 grupās, katrai iedotas plastmasas pudeles, 
plastmasas maisiņi, šķēres, putuplasts un līme, un grupām ir jābūt radošām, lai varētu 
radīt priekšmetus, kas būtu noderīgi un izmantojami ikdienas dzīvē. Radītie produkti var 
tikt izlikti apskatei citiem.

CILVĒKTIESĪBAS UN VIDES 
JAUTĀJUMI

MĒRĶIS: uzzināt par saistību starp cilvēktiesībām un vides jautājumiem; atrast veidus, 
kā aizsargāt vidi.

AUDITORIJA: bērni un jaunieši

VIETA: ārpus telpām

ILGUMS: 90 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ 
SAGATAVOŠANĀS:
•	 zīmuļi
•	 marķieri/flomāsteri
•	 post-it lapiņas
•	 plakātu papīri

APRAKSTS:
Vislabāk aktivitāti vadīt pļavā blakus mežam vai upes krastā, lai varētu just saikni starp 
dabu un cilvēkiem un uzsvērt cilvēka radīto aktivitāšu sekas vidē.
 
Vispirms dalībniekiem uzdod jautājumu, kā daba un cilvēki ir saistīti viens ar otru. Lai 
veicinātu dalībnieku diskusiju, vadītājs sniedz vairāk informācijas un faktus par to saistību. 
Dalībniekus iedrošina diskutēt arī par tādām problēmām kā, piemēram, globālā sasilšana, 
gaisa/ūdens piesārņojums, bioloģiskā daudzveidības un mežu izzušana.

 
Dalībniekus sadala 4 grupās (atkarībā 
no dalībnieku daudzuma), katrai 
grupai ir jāatrod vismaz 2 piemēri 
cilvēku negatīvai ietekmei uz vidi 
apkārtnē, kurā viņi atrodas vai dzīvo. 
Tad dalībniekus savieno 2 grupās, 
un katrai grupai tiek iedots viens 
jautājums, par kuru diskutēt grupas  
ietvaros (piemēram, kādi plusi un 
mīnusi dzīvošanai pilsēta vidē, kādi 
plusi un mīnusi dzīvošanai laukos). 
Nodarbības noslēgumā katra grupa 

izveido nelielu prezentāciju un kopīgi diskutē, lai atrastu veidus, kā vislabāk un videi 
draudzīgāk dzīvot gan pilsētās, gan laukos.

G
R

U
Z

IJ
A

G
R

U
Z

IJ
A



18 19

ITĀLIJA
DEFINĪCIJU RĒBUSS: 

„DĀRGUMU MEKLĒŠANA”
MĒRĶIS: ar „dārgumu meklēšanas” palīdzību radīt izpratni par ekosistēmas konceptu.  

AUDITORIJA: dalībnieki, kas vecāki par 10 gadiem

VIETA: iekštelpas vai ārpus telpām 

ILGUMS: 20-30 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS: 
•	 plakātu papīrs
•	 krāsaini marķieri/flomāsteri
•	 līmlente
•	 šķēres
•	 var tikt izmantoti dažādi izdrukāti attēli
•	 radošums!!!

APRAKSTS: 
Vadītājs pirms nodarbības sagatavo plakātu papīru ar definīciju, kas ir ekosistēma. To 
sagriež vairākos veidos, lai izveidotu „puzli”. (Katru definīcijas daļu var uzrakstīt citā 
krāsā.) Aktivitātes norises vietu sagatavo pirms dalībnieki ierašanās – vadītājs paslēpj  
„puzles” gabaliņus telpā.
 

Dalībniekus sadala 2 grupās, 
viņiem jāizdomā savas grupas 
nosaukums. Uzdevums ir atrast 
paslēpto „puzli”. Grupas savā 
starpā sacenšas, kura atradīs 
vairāk „puzles” gabaliņus, tajā 
pašā laikā kopīgi visai grupai ir 
jāsaliek definīcija par ekosistēmu.
 
Pēc „puzles” salikšanas vadītājs 
rosina diskusiju par ekosistēmas 
definīciju un tās konceptu.

FOTO VIKTORĪNA: 
DZĪVNIEKI UN AUGI

MĒRĶIS: paplašināt dalībnieku zināšanas par dažādām dzīvnieku un augu sugām, kur 
tie dzīvo/aug un vai tiek apdraudēti izzušanai.   

AUDITORIJA: dalībnieki, kas vecāki par 10 gadiem

VIETA: iekštelpas

ILGUMS: 20-30 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS: 
•	 projektors
•	 2 vai vairākas plakātu lapas (atkarībā no grupu skaita)
•	 2 vai vairākas A4 formāta lapas ar dzīvnieku un augu nosaukumu sarakstu, jānorāda, 

vai dzīvnieki/augi atrodas tuvu izmiršanai vai nē
•	 krāsainie marķieri/zīmuļi
•	 neliela balva uzvarētājam
•	 interesants veids, kā „nospiest pogu”, parasti izmantojam cietas plastmasas glāzes 

un nelielas papīra bumbas

APRAKSTS: 
Pirms nodarbības vadītājs atlasa dažādu dzīvnieku un augu fotogrāfijas un sagatavo 
prezentāciju ar bildēm, lai tās varētu parādīt uz projektora spēles laikā. Ļoti uzmanīgi 
pārraksta augu un dzīvnieku nosaukumus no fotogrāfijām uz A4 formāta lapām (saraks-
tus var arī izdrukāt).
 
Dalībniekiem tiek sadalīti vairākās 
grupās, un katra grupa izdomā nosau-
kumu. Grupas nosaukumu uzraksta uz 
plakātu papīra. Grupas patur plakātu 
papīru, lai varētu rakstīt augu un 
dzīvnieku nosaukumus, kurus tās minēs 
spēles laikā.
 
Katrai grupai tiek iedots saraksts ar 
augiem un dzīvniekiem. Grupa, kas 
„nospiež pogu” pirmā, var atbildēt pirmā. Pat ja pirmā grupa atbild pareizi, vadītājs vēl 
nepasaka pareizo atbildi, līdz visas grupas nav devušas savu atbildi. Katrai komandai 
ir iespēja tikai 1 reizi mainīt savu atbildi raunda noslēgumā. Komanda, kas ir sniegusi 
visvairāk pareizo atbilžu, ir uzvarētāja un saņem balvu. Arī pārējās komandas var saņemt 
veicināšanas balvas.

IT
Ā

LI
JA

IT
Ā

LI
JA



20 21

DZIĻĀK EKOLOĢIJĀ: 
EKSPERIMENTĒJOT AR 

DABU
MĒRĶIS: mācīties sajust dabu ar visām cilvēku maņām.

AUDITORIJA: dalībnieki, kas vecāki par 10 gadiem

VIETA: ārpus telpām

ILGUMS: 20-30 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS: 
•	 acu aizsēji
•	 atrast piemērotu vietu dabā aktivitātei

APRAKSTS: 
Dalībniekiem sadalās pa pāriem vai pa-
liek pa vienam. Visa grupa atrodas dārzā, 
pļavā vai kādā brīvā dabas vietā (mežs, 
parks, pludmale utt.).

Dalībniekiem tiek aizsietas acis, un viņi 
var brīvi staigāt apkārt ar savu pārinieku 
vai vieni paši (ja vieni, tad vadītājam ir 
jāuzmana dalībnieki, lai izvairītos no 
ievainojumiem), aptaustot, smaržojot 
un klausoties dabā. 

Pēc aktivitātes dalībniekiem ir mutiskais uzdevums: vadītājs veic nelielu izvērtēšanu, 
lai dalībnieki varētu iedomāties un izteikt savu viedokli, kāda būtu dzīve bez skaņām, 
smaržām un emocijām dabā.

 
Spēles beigās vadītājs atkārtoti parāda uz projektora fotogrāfijas ar augiem un dzīvniekiem. 
Šoreiz tiek pateiktas arī pareizās atbildes, vieta, kur dzīvo dzīvnieks vai aug augs, un vai 
tam draud izzušana. ATKRITUMU STAFETE

MĒRĶIS: mācīties darot, kā šķirot atkritumus otrreizējai pārstrādei.

AUDITORIJA: dalībnieki, kas vecāki par 10 gadiem

VIETA: ārpus telpām vai lielā telpā

ILGUMS: 60 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS: 
•	 plastmasas maisi atkritumiem
•	 dažādu veidu atkritumi – plastmasa, papīrs, alumīnijs, stikls (atkritumiem jābūt 

tīriem, lai neradīt infekcijas)
•	 plastmasas cimdi
•	 atkritumu grozi ar papīra norādēm par atkritumu kategorijām
•	 nedaudz auklas, lai varētu nostiprināt maisus un grozus, ja aktivitāte noris ārpus 

telpām
•	 neliela balva uzvarētāju komandai

APRAKSTS: 
Dalībnieki tiek sadalīti 2 komandās, un tās nostājas 2 
līnijās. Katrai komandai ir maiss, kas pilns ar nesašķirotiem 
atkritumiem. Komandas dalībnieki pēc kārtas izņem 
vienu no atkrituma priekšmetiem no maisa un skrien 
pie 3 dažādiem groziem telpas otrā galā, lai ievietotu 
attiecīgajā grozā priekšmetu. 3 dažādi grozi: papīram, 
plastmasai un alumīnijam. Ja dalībnieks ir izņēmis stik-
la priekšmetu, tad tas jānovieto uzreiz pie starta līnijas. 
Komandas noslēdz stafeti, kad visi priekšmeti ir ievietoti 
attiecīgajos grozos.

IT
Ā

LI
JA

IT
Ā

LI
JA



LA
T

V
IJ

A

22 23

SIMULĀCIJA: 
PĀRTIKAS TIRGUS

MĒRĶIS: vadīt dalībniekus cauri procesam, lai uzzinātu un saprastu pārtikas atkritumu 
šķirošanas nozīmi.

AUDITORIJA: dalībnieki, kas vecāki 
par 10 gadiem

VIETA: ārpus telpām vai kādā 
milzīgā telpā

ILGUMS: 90 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ 
SAGATAVOŠANĀS:  
•	 galdi un krēsli, ja iespējams – 

plaukti
•	 papīrs
•	 zīmuļi (lieli un mazi)
•	 pildspalvas
•	 līmlente
•	 šķēres
•	 papīra nazis
•	 saraksts ar pārtikas produktiem, ko pārdod tirgū
•	 vadītāja sagatavotie jautājumi par katru pārtikas produktu: ražošana, iepakošanas 

veids, tirgošana, uzglabāšana utt.

APRAKSTS: 
Dalībnieki sadalās pa pāriem. Katram pārim ir jāizveido pārtikas stends kopīgajā pārtikas 
tirgū. Viņiem jāizvēlas pārtikas produkti, kurus pārdos. Dalībnieki var radīt produktus, 
izmantojot papīru, zīmuļus un citus materiālus, kas tiek nodrošināti.
 
1. daļa: Kad dalībnieki ir gatavi, „iepirkšanās” var sākties. Aktivitātes vadītāji darbojas 
kā klienti, iepērkoties katrā stendā un uzdodot jautājumus. Ja „pārdevēji” savā stendā 
var atbildēt uz lielāko daļu no jautājumiem, tad „pircējs” iegādāsies preces. Ja nē, tad 
„pircējs” maina iepirkšanās stendu. Jautājumi tiek sagatavoti pirms aktivitātes.
 
2. daļa: „Iepirkšanās” noslēgumā ir neliela izvērtēšana, kurā dalībnieki atbild uz 
jautājumiem vai diskutē par grūtībām, kas saistītas ar pārtikas bojāšanos vai potenciālo 
pārtikas uzglabāšanu tirgū.

LATVIJA
EKOSISTĒMA UN CILVĒKI

MĒRĶIS: iepazīt ekosistēmu un iespējamās problēmas un draudus videi; saprast, ko 
cilvēki var darīt, lai novērstu vai vismaz samazinātu draudus dabai; pārdomāt, kāda ir 
cilvēku ietekme un atbildība attiecībā uz dabu un tās saglabāšanu.

AUDITORIJA: 10-18 gadus veci dalībnieki

VIETA: iekštelpas

ILGUMS: 180 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ 
SAGATAVOŠANĀS:  
•	 plakātu papīrs
•	 marķieri/flomāsteri
•	 zīmuļi/krītiņi
•	 grupas sadalīšanas aktivitāte
•	 sagatavoti vismaz 4-5 jautājumi par tēmu uz plakātu lapām

APRAKSTS: 
Lai apzinātu dalībnieku zināšanas par ekoloģijas jautājumiem, aktivitāte tiek organizēta 
nelielās grupās pa 4-5 dalībniekiem katrā. Iespējamie jautājumi varētu būt: 
1)kādas problēmas rada piesārņojums?
2)iedzīvotāju skaita palielināšanās – kā tas ietekmē un maina vidi?
3)kā dažādas tehnoloģiskās iekārtas un būves ietekmē dabu?

Katra grupa saņem vienu no vides jautājumiem un to apraksta, rakstot savas domas un 
idejas uz plakātu papīra. Pēc tam grupas mainās ar plakātu papīriem un pievieno klāt 
tālākos komentārus par tēmu.
 
Kad grupas ir saņēmušas un aizpildījušas visus plakātu papīrus, katra grupa sagatavo 
nelielu prezentāciju-apkopojumu par vienu no tēmām, ko prezentē un pārrunā lielajā aplī. 
Vadītājs veicina diskusiju starp dalībniekiem.
 
Iespējamais mājasdarbs: katram dalībniekam vai pa pāriem ir jāizpēta un jāapraksta, kā 
viņu pilsēta/ciemats ir mainījies pēdējo 70 gadu laikā.

IT
Ā

LI
JA



24 25

EKOSISTĒMA UN 
BIOLOĢISKĀ DAUDZVEIDĪBA

MĒRĶIS: uzzināt pamatinformāciju par bioloģisko dažādību un ekosistēmas 
daudzveidību, lai varētu skaidri risināt tās problēmas; aktivitāte palīdz dalībniekiem at-
rast, kādi ir galvenie draudi bioloģiskajai daudzveidībai un ko var darīt, lai tos novērstu.

AUDITORIJA:  10-18 gadus veci dalībnieki

VIETA: iekštelpas

ILGUMS: 180 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS:  
Dažādi materiāli, no kuriem dalībnieki var gatavot diorāmas vai kolāžas: marķieri, krāsainie 
zīmuļi, papīrs, avīzes un žurnāli, līme, šķēres, plastmasas pudeles, audums, kartons utt.

APRAKSTS:
Lai dalībniekus iepazīstinātu ar tēmu, vadītājs sāk nodarbību ar nelielu diskusiju 
par dažādiem draudiem bioloģiskajai daudzveidībai un kas tos rada, piemēram, 
piesārņojums. Ieteicams, ka diskusija noris par kādu konkrētu problēmu attiecīgajā 
reģionā, kur notiek aktivitāte. Piemēram, Latvijas dalībnieki diskutēja par Baltijas jūras 
situāciju.

 
Pēc tam dalībniekiem nelielās 
grupās ir jāsagatavo diorāma-
kolāža par tēmu, kura bija 
diskusijā. Diorāmas var tikt iz-
gatavotas no avīzēm, plastma-
sas pudelēm u.c. materiāliem, 
ko var izmantot otrreizējai 
pārstrādei. 

Pēc specifiskas reģionālās 
problēmas apskates, vadītājs 
vērš dalībnieku uzmanību uz 
globālākām problēmām kā, 
piemēram, pārtuksnešošanās 

(Sāhelas zonas palielināšanās, Arālu jūras izžūšana) vai atmežošanās procesi (Amazones 
meži). Diskusijas laikā vadītājs iedrošina dalībniekus būt aktīviem un izteikt savu viedokli 
un zināšanas, arī vēlāk runājot ar saviem vienaudžiem, lai radītu apziņu rūpēm par dabu 
gan vietējā, gan globālā mērogā. 

ATKRITUMU ŠĶIROŠANA 
OTRREIZĒJAI PĀRSTRĀDEI

MĒRĶIS: iegūt skaidru 
informāciju par atkritumu 
šķirošanu, tās nozīmi vides 
saglabāšanā; iegūt atkritumu 
šķirošanas prasmes, kā to pa-
reizi darīt un kas jāņem vērā.

AUDITORIJA: 10-18 gadus veci 
dalībnieki

VIETA: iekštelpas

ILGUMS: 180 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS:  
•	 plakātu papīrs
•	 marķieri
•	 atkritumu uzlīmes ar zīmēm, kas parasti tiek izmantotas dažādiem materiāliem 

atkritumu šķirošanai
•	 dažādas krāsas atkritumu kastes
•	 dažādi cilvēku radītie ikdienas atkritumi

APRAKSTS: 
Nodarbības sākumā dalībnieki saņem informāciju, kas saistīta ar atkritumu šķirošanas 
procesu un sadali, savākšanu un visu otrreizējās pārstrādes procesu.
 
Pēc teorētiskās daļas dalībniekus sadala vairākās fokusa grupās, katra grupa saņem 
kāda noteikta atkritumu materiāla zīmes uzlīmi, kas parasti ir uz atkrituma kastes. Katrai 
grupai ir jāizveido neliels apkopojums, izmantojot savas iepriekšējās zināšanas un doto 
informāciju, īsi un atraktīvi jāprezentē informācija pārējām grupām par atkritumu veidu, 
kas viņiem iedots (plastmasa, papīrs, stikls, organiskie atkritumi utt.). Vadītājs veicina 
dinamisku diskusiju par dalībnieku pieredzi un otrreizējās pārstrādes piemēriem viņu ik-
dienas dzīvē.
 
Nodarbības 2. daļā var organizēt nelielas sacensības. Dalībnieki paliek tajās pašās grupās, 
kurās viņi sadalīti nodarbības sākumā. Katra grupa saņem līdzīgu plastmasas maisu ar 
ikdienas atkritumiem, ko rada cilvēki. Atkritumu kastes ar uzlīmēm atrodas noteiktā 
attālumā no grupām. Katrai grupai ir jāsadala atkritumi pa noteiktām kategorijām. 
Grupa, kas pirmā un pareizi spēj sadalīt atkritumus pa kastēm, ir uzvarētāja.

LA
T

V
IJ

A

LA
T

V
IJ

A



26 27

ATKRITUMU ŠĶIROŠANA UN 
TĀS IETEKME UZ SABIEDRĪBAS 

UN CILVĒKU DZĪVI
MĒRĶIS: uzzināt par atkritumu šķirošanas un pārstrādes procesu, kādas problēmas rada 
atkritumi dabā un kā tās novērst; mācīties, kā izmantot atkritumus otrreizējai pārstrādei, 
kādi jauni un noderīgi priekšmeti var tikt radīti.

AUDITORIJA: 10-18 gadus veci dalībnieki

VIETA: iekštelpas vai ārpus telpām

ILGUMS: 180 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ 
SAGATAVOŠANĀS:  
Pirms nodarbības dalībniekiem tiek iedots mājasdarbs 
-sniegt „otro dzīvi” lietām, ko viņi vairs neizmanto vai 
kuras var tikt pārveidotas kādā noderīgā aprīkojumā.
-kartona kastes, avīzes un žurnāli, lietota plastmasa, 
plastmasas pudeles, kafijas, piena un citu produktu 
iepakojumi, ietoti CD un DVD diski, aukla, diegu 
spolītes, auduma gabali, veci T-krekli, līme, šūšanas 
adatas, šķēres, marķieri, flomāsteri, gumija utt.

APRAKSTS: 
Nodarbības ievadā vadītājs sagatavo interaktīvu prezentāciju par atkritumu savākšanas 
procesu: kas to dara, kādi uzņēmumi strādā šajā jomā, kādi atkritumi tiek savākti. Pēc tam 
dalībniekiem tiek jautāts viņu viedoklis par savu un sabiedrības attieksmi pret piesārņotu vidi. 

Vadītājs veicina disku-
siju par pašu savākšanas 
procesu un kas var tikt 
darīts ar savāktajiem 
atkritumiem, kādi jauni 
priekšmeti vai produkti 
var tikt radīti no lietām, 
kas cilvēkiem vairs nav 
vajadzīgi un nekalpo. 

Vadītājs organizē „prāta 
vētru”, lai dalībnieki 
varētu padomāt par 
d a u d z f u n k c i o n ā l i e m 
priekšmetiem, kurus 
varētu veidot no lietām, 

kas vairs nav vajadzīgas, bet kurus varētu izmantot otrreiz jaunu produktu radīšanai. Dalībnieki 
noteikti nāks klajā ar daudzām idejām, piemēram, nelielas somiņas/maki no tetrapakām, 
puķes no alumīnija bundžām, jostas no veciem DVD diskiem, iepirkuma somas no veciem 
T-krekliem utt.). Aktivitāte ir ļoti radoša un interesanta.
 
Dalībnieki var izmantot savu mājasdarbu radītos priekšmetus vai turpināt to gatavošanu un 
jaunu priekšmetu radīšanu nodarbības laikā. Priekšmetus var izlikt nelielā izstādē skolas vai 
interešu centra telpās, lai dalībnieki vēlāk varētu izskaidrot un darboties kopā ar vienaudžiem.
 
Ja ir iespējams, vadītājs varētu noorganizēt nelielu izpētes vizīti uz atkritumu šķirošanas un 
pārstrādes vietu tuvākajā vietējā pilsētā, lai dalībnieki varētu redzēt īstus piemērus un pielietot 
iegūtās zināšanas dzīvē, uzdodot jautājumus vizītes laikā.

DZERAMAIS ŪDENS 
UN VESELĪBA

MĒRĶIS: apzināties dzeramā ūdens kvalitātes nozīmi; uzzināt, kam jābūt un kam nav 
jābūt cilvēku lietotajā dzeramajā ūdenī; iepazīties ar dažādiem grupas viedokļiem un 
mācīties argumentēt savus uzskatus.

AUDITORIJA: 10-18 gadus veci dalībnieki

VIETA: ārpus telpām, ūdens 
attīrīšanas iekārtu telpas

ILGUMS: 180 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ 
SAGATAVOŠANĀS:
•	 sazināties ar ūdens attīrīšanas 

iekārtu pārstāvi, lai varētu 
plānot apmeklējumu, izskai-
drojot tā mērķi un dalībnieku 
profilu

•	 sagatavot dažādu dzeramā ūdens resursu paraugus (iepakojuma ūdens, krāna ūdens, 
akas ūdens utt.), arī dalībnieki var palīdzēt ar ūdens paraugu nodrošināšanu

•	 ja nav pieejams ūdens attīrīšanas iekārtu aprīkojums, tad sagatavot pavisam nelielu 
ūdens izpētes testu

APRAKSTS: 
Nodarbības struktūra ir praktiska un vērsta uz izpēti, jo nodarbība daļēji tiek vadīta 
ūdens attīrīšanas iekārtu telpās. Vispirms dalībnieki piedalās nelielā izpētes vizītē ar gidu, 
lai uzzinātu galvenos faktus par ūdens iegūšanu, ko cilvēki patērē ikdienā. Piemēram, 

LA
T

V
IJ

A

LA
T

V
IJ

A



28 29

nodarbībā, kura norisinājās Ērgļos (Latvijā), dalībnieki uzzināja, ka ūdens tiek iegūts no 
130-190 m dziļuma. Pēc tam gids var izskaidrot dažādu iekārtu nozīmi un funkcijas, lai 
iedzīvotāji saņemtu kvalitatīvu dzeramo ūdeni savās mājās. Dalībnieki var uzdot dažādus 
interesējošus jautājumus.

Nodarbības 2. daļā dalībnieki var pārbaudīt vairākus dzeramā ūdens paraugus, to sastāvu. 
Piemēram, dažādus elementus, kas atrodas dzeramā ūdens pudelēs, ko var iegādāties 
lielveikalos, kāda ir elementu ietekme uz cilvēku organismu. Ja iespējams, tad var organizēt 
krāna ūdens un akas ūdens analīzi (no dažādām vietām reģionā) ūdens attīrīšanas iekārtu 
telpās un pārbaudīt to saturu.

VIZUĀLO MATERIĀLU 
IZSTĀDE

MĒRĶIS: uzzināt, ko dalībnieki ir iemācījušies un sapratuši par dažādām vides tēmām; 
apzināties dalībnieku pašu mācīšanās procesu dažādu nodarbību laikā.

AUDITORIJA: 10-18 gadus veci dalībnieki

VIETA: iekštelpas

ILGUMS: 180 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ
 SAGATAVOŠANĀS:
•	 izstādes vieta
•	 materiālu/produktu prezentācijas (ar nelielu 

sagatavotu stāstu katram)
•	 katrs autors var sagatavot nelielu aktivitāti 

apmeklētājiem

APRAKSTS: 
Ja gadījumā organizācija rīko vairākas nodarbības 
par vides izglītību un ja ir dažādi interesanti rezultāti/
produkti, ko būtu vērts parādīt citiem, tad noslēdzošā 
aktivitāte varētu būt neliela izstāde dalībnieku 
vienaudžiem vai vietējai sabiedrībai.
 
Dalībnieki atrod piemērotu vietu, lai varētu organizēt izstādi, un izvieto savus darbus/
produktus, kas ir radīti iepriekšējo nodarbību laikā – otrreizējie priekšmeti, diorāmas, 
kolāžas utt. Izstāde priekšmetu autori-dalībnieki var stāstīt saviem vienaudžiem par 
izstādītajiem objektiem, to radīšanas procesu, iepazīstinot arī ar projektu un vide tēmu 
kopumā. Šādā veidā dalībniekiem būs iespēja pielietot iegūtās zināšanas praksē, izglītojot 

arī savu vienaudžus par to, ko viņi ir 
mācījušies.
 
Papildus darbu/produktu autori 
var organizēt nelielas aktivitātes 
apmeklētājiem, lai arī tie varētu 
apgūt produktu radīšanas procesu 
un lai parādītu, ka tas ir pavisam 
vienkārši – radīt ko jaunu no 
dažādiem priekšmetiem, kurus 
vairs nevar izmantot to plānotajam 
mērķim. Tādējādi izstāde var būt 
informatīvs, izglītojošs un praktisks 
noslēgums lielākai vai vairākām 
aktivitātēm kopā.

LA
T

V
IJ

A

LA
T

V
IJ

A



30 31

RUMĀNIJA
EKOSISTĒMA UN CILVĒKI

MĒRĶIS: uzzināt par galvenajiem ekoloģijas konceptiem un eksistējošām vides 
problēmām.

AUDITORIJA: 11-16 gadus veci dalībnieki

VIETA: iekštelpas

ILGUMS: 120 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ 
SAGATAVOŠANĀS:
•	 dators
•	 projektors un skaņas 

pastiprinātāji
•	 plakātu papīrs
•	 zīmuļi un pildspalvas
•	 līme vai līmlente

APRAKSTS: 
Lai uzzinātu dalībnieku zināšanas par tēmu, nodarbības sākumā sagatavo nelielu testu 
par ekoloģiju, bioloģisko daudzveidību, atkritumu šķirošanu un pārstrādi, zaļo enerģiju 
un organisko pārtiku. Jautājumiem jābūt īsiem un skaidri formulētiem, tie var būt atvērtie 
jautājumi vai ar vairākām izvēlēm. Vadītājam ir jāsniedz precīza informācija par testa 
atbildēm, tā var būt arī interaktīva prezentācija, izmantojot plakātu papīrus vai projektoru 
(var tikt izmantotas nelielas filmiņas vai citi audiovizuālie materiāli). 

Pēc tam vadītājs veicina dalībnieku diskusiju kopīgā aplī vai nelielās grupiņās. Mazās 
grupās dalībnieki var viens otram izklāstīt savu viedokli, un katra grupa var izveidot 
plakātu ar prezentāciju par kopīgi izrunāto tēmu. Nodarbības noslēgumā grupas pielīmē 
prezentācijas pie sienas, lai arī citi varētu iepazīties ar diskusijas rezultātiem.

IEVADS ILGTSPĒJĪGAS 
ATTĪSTĪBAS DZĪVESVEIDĀ

MĒRĶIS: iedrošināt jauniešus rīkoties ilgtspējīgas attīstības modeļa ietvaros; iepazīties 
ar ilgtspējīgas attīstības labas prakses piemēriem.

AUDITORIJA: 11-16 gadus veci dalībnieki

VIETA: iekštelpas vai ārpus telpām

ILGUMS: 120 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ 
SAGATAVOŠANĀS:
•	 dators
•	 projektors un skaņas pastiprinātāji
•	 plakātu papīrs
•	 zīmuļi/krītiņi
•	 post-it lapiņas
•	 līme vai līmlente

APRAKSTS: 
Vispirms vadītājs sagatavo vispārīgus faktus par ilgtspējīgas attīstības dzīvesveidu un 
dažus audiovizuālos materiālus, kuros iekļauj skaitļus un faktus. Tā kā dalībnieki ir gados 
jauni cilvēki, tad uzdevums ir izveidot zīmējumu, kas simbolizē bērnību un sabiedrību, lai 
saistītu to ar sākumā sniegto informāciju. Pēc tam no zīmējumiem var izveidot nelielu 
izstādi.

R
U

M
Ā

N
IJ

A

R
U

M
Ā

N
IJ

A



32 33

SATIEC EKSPERTU – ILGTSPĒJĪGAS 
ATTĪSTĪBAS DZĪVESVEIDS

MĒRĶIS: celt apziņu par ilgtspējīgas attīstības dzīvesveidu; labāk izprast problēmas, ar 
kurām saskaras noteiktā valstī vai reģionā; saņemt skaidru informāciju par to, ko nozīmē 
ilgtspējīgs dzīvesveids no eksperta puses.

AUDITORIJA: 13-17 gadus veci dalībnieki

VIETA: iekštelpas

ILGUMS: 180 min

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ SAGATAVOŠANĀS:
•	 dators
•	 projektors un skaņas pastiprinātāji
•	 plakātu papīrs
•	 marķieri

APRAKSTS: 
Nodarbības sākumā eksperts iepazīstina ar savu pieredzi tēmā un sniedz informāciju 
par ilgtspējīgu attīstību. Prezentācijai vajadzētu būt piemērotai attiecīgajai auditorijai. 
Dalībniekiem būt arī jādod iespēja uzdot jautājumus, un eksperts varētu sniegt tālākus 
paskaidrojumus, ja nepieciešams.
 
Nodarbības noslēgumā vadītājs veic nelielu izvērtēšanu, lai noskaidrotu dalībnieku vie-
dokli un piedāvājumus, kā varētu novērst valstī/reģionā eksistējošās problēmas un kā paši 
jaunieši varētu būt iesaistīti šajā procesā.

DABAS TĪRĪŠANA

MĒRĶIS: organizēt nelielu izbraukumu dabā un savākt atkritumus, piemēram, plastma-
sas pudeles.

AUDITORIJA: 13-17 gadus veci dalībnieki

VIETA: ārpus telpām

ILGUMS: 6 stundas

MATERIĀLI UN NEPIECIEŠAMĀ 
SAGATAVOŠANĀS:
•	 organizētais transports 
•	 atkritumu savākšanas vieta
•	 atkritumu maisi
•	 plastmasas cimdi
•	 ūdens un uzkodas dalībniekiem

APRAKSTS:
Agri no rīta dalībnieki satiekas uz neformālu tikšanos ar vadītāju, lai varētu pārrunāt da-
bas dienu un tās mērķus. Vadītājs var lūgt dalībniekus iepriekš uzvilkt baltus T-kreklus, kas 
simbolizētu dabas tīrību un ka mums tā arī jāsaglabā nepiesārņota.
 
Pēc tam dalībnieki sadalās nelielās grupiņās un izvirza savus dienas uzdevumus, un iz-
veido nelielu darba plānu dabas tīrīšanai. Tas ir veids, kā iedrošināt jauniešus domāt par 
stratēģiju, lai cīnītos ar dabas piesārņošanas problēmu.
 
Dabas tīrīšanas dienas noslēgumā dalībnieki saliek kopā visus atkrituma maisus, ko viņi ir 
savākuši dienas laikā, lai parādītu to daudzumu un lai apzinātos, ka jārūpējas par atkri-
tumu izmešanu tiem paredzētajās vietās katru dienu, lai nebūtu jāsavāc tik daudz atkri-
tumu dabā.

R
U

M
Ā

N
IJ

A

R
U

M
Ā

N
IJ

A



Publikāciju veidoja organizācija „Jaunatne un vide Eiropā” (Youth and Environment  
Europe).

„Jaunatne un vide Eiropā” (turpmāk JVE) ir tīkla organizācija, kas apvieno Eiropas vides 
jauniešu nevalstiskās organizācijas. Kopš tās dibināšanas 1983. gadā JVE ir bijusi platfor-
ma daudzām organizācijām, lai darbotos dabas aizsardzības jomā un būtu aktīvas vides 
jautājumos.

JVE mērķis ir nodrošināt telpu, lai jauniešu vides nevalstiskās organizācijas varētu sadar-
boties un iedrošināt citus jauniešus iesaistīties vides aizsardzībā. JVE rada iespēju veidot 
partnerību starp dažādām Eiropas organizācijām, lai apmainītos ar pieredzi, idejām un 
strādātu kopā.

Vairāk par JVE vari izlasīt www.yeenet.eu.

Informācijas un izglītības kampaņas 
„Kopā par zaļu Eiropu” sadarbības organizācijas:

“Stepanavan Youth Center”, Armēnija
www.stepyouthcenter.org

“Alliance for Society Advancement”, Gruzija 
www.asa4you.org

Biedrība “Youth for Society”, Latvija
youthforsociety.org/yfs/

“R.E.E.s. Rare Earth Elements - Terre Rare”, Itālija
rareearthelements.wordpress.com/english/

“Young Partners for Civil Society Development Association”, Rumānija
www.youngleaders.ro

“Youth and Environment Europe”, Čehija
www.yeenet.eu

“Nase Kamenka”, Čehija
www.nasekamenka.cz

REDAKCIJA: Adriána Harnúšková, Natalia Luchko, Cameron Murphy, Gosia 
Zubowicz-Thull.

AUTORI: Adriána Harnúšková, Santa Grinberga, Cosmin Ionita, Nino Kheladze, 
Kristýna Ondřejová, Simona Rossi, Arsen Simonyan. 

FOTOGRĀFIJAS: www.sxc.hu, Stepanavan Youth Center (6-8), Kristýna 
Ondřejová (10-14), Alliance for Society Advancement (15-17), R.E.E.s. Rare Earth 
Elements - Terre Rare (18-22), Biedrība  Youth for Society (23-29), Young Partners for 
Civil Development Association (30-33).

2012. gada „Jaunatne un vide Eiropā” projektus finansēja Eiropas Komisijas programma 
„Jaunatne darbībā” un Eiropas Padomes programma „Eiropas Jaunatnes fonds”.



Back 

Kampaņa „Kopā par zaļu Eiropu” norisinājās 2012. gadā 6 
Eiropas valstīs un sastāvēja no dažādām vietējām aktivitātēm par 

vides izglītību, kas iedrošināja bērnus un jauniešus rūpēties
par Eiropas dabu – saviem dzīves apstākļiem.

Šīs vadlīnijas ietver labas prakses piemērus, aktivitātes, kas bija 
veiksmīgas kampaņas laikā.

Mēs ceram, ka tās kalpos jums kā noderīgs un iedvesmojošs avots 
jūsu vides aktivitātēm kopā ar bērniem un jauniešiem! 


